[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

=====================================

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

E.mail : camaramap@viazul.com.br

E s  t  a  d  o      d  e      S  ã  o   P  a  u  l  o
........................................................................................................................

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista - S.P.
REQUERIMENTO  N°  031 / 05

Senhor Presidente :

Considerando que o jornal informativo da Associação dos Aposentados da Fundação Cesp, em sua última edição do ano passado, trouxe notícia que merece atenção e acompanhamento por parte dos órgãos interessados;
Considerando que investigação minuciosa da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa) revelou que 45% dos medicamentos dos três maiores laboratórios do país têm composição diferente da autorizada pelo próprio órgão.  Ou seja, o que se compra nas farmácias não é a mesma substância registrada nos arquivos do governo;
Considerando que a Anvisa assumiu parte da culpa pelas irregularidades constatadas nas bulas de alguns medicamentos.  Em 1992, a Vigilância Sanitária aprovou várias alterações em bulas de remédios, porém não as registrou em seus processos originais.  De acordo com a Anvisa, os laboratórios enviaram pedidos de mudança que, na época, não foram respondidos por falta de recursos;
Considerando os resultados se referem aos produtos nas empresas Ache, Merck e Novartis, que já passaram pela averiguação da Anvisa.  A pior situação foi encontrada no laboratório Merck.  Dos seus 251 medicamentos, 160 apresentaram divergências na composição.  Ache e Novartis tiveram problemas em, respectivamente, 46% e 32% dos seus remédios, segundo revisão feita há dois anos por 25 farmacêuticos da Anvisa;
 Considerando que apesar das falhas, de acordo com a Agência, as pessoas que tomarem os medicamentos de qualquer um desses laboratórios não correm risco de vida.  A Anvisa está fazendo a revisão de todos os registros, com prazo de término no final deste ano.
REQUEREMOS, na forma regimental, e após ouvido o plenário desta Casa, seja oficiado ao Exmo. Sr. Ministro da Saúde solicitando para que S.Exa., acionando seus órgãos competentes, fique atento a fim de sanar a irregularidade constatada pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária, e evitando, dessa forma, que os consumidores brasileiros sejam prejudicados com a falha que vem sendo cometida pelos laboratórios.
Câmara Municipal, 29 de julho de 2.005

     __________________________

                                            Marta M. Almeida de Lara

              vereadora

     __________________________

                                            - Fábio Jeronimo Marques  -

                                                          vereador

     __________________________

        Luiz Carlos da Silva

                 vereador

[image: image1.jpg]